
اجاره خانه 
قيمت خانه و اجاره آن همچنان گران و مردم را با مشکلاتي 
مواجه ساخته است. چرا مسئولان براي کاهش نرخ هاي بي 
ضابطه مسکن چاره اي اساسي نمي انديشند. مستاجران کم 
درآمد جامعه بايد تا چه زماني با اين مشکل دست و پنجه نرم 

کنند؟
یک شهروند از تهران

اتوبوس
برخی اتوبوس های خط آرژانتين-  انقلاب تاخير در حدود 
يک ساعت دارند. اتوبوس های اين خط فاقد سيستم گرمايشی 
لازم هستند، در شرايط فعلی که هوا سرد است، درخواست دارم 

سازمان اتوبوسرانی اين مساله را پيگيری کند. 
صمدی از تهران 

مشکلات زندگی 
مردم به دليل مشکلات اقتصادي قادر به تهيه بسياري 
از لوازم ضروري زندگي خود نيستند و حقوق کارمندان و 
کارگران جامعه کفاف مخارج سنگين از جمله پرداخت به موقع 
اجاره خانه و از همه مهم تر تهيه مبلغ کلان به منظور وديعه را 
نمي دهد.  از مسئولان تقاضا داريم که برای اضافه کردن حقوق 
کارگران در سال جديد تمهيداتی بينديشند تا لااقل کمی هم 

از مشکلات اين قشر زحمت کش حل شود. 
زاهدی از اصفهان

سود بانک
اگر سودهای بانک ها اضافه شود قيمت مسکن هم پايين 
می آيد و خيلی از مشکلات مردم حل می شود. و به نفع 
مستاجرها هم می شود و صاحبخانه ها کرايه ها را هم زياد 

نمی کند. 
فراهانی از تهران

 هشدار جدی قطع یا کاهش آورد رودخانه 
مرزی ارس توسط ترکیه

 بررسی های کميسيون توسعه پايدار اتاق ايران درباره 
آثار پروژه آناتولی شرقی )داپ( بر منابع آبی شمال غرب 
ايران، از کاهش ۳۰ درصدی سهم ايران از منابع آبی رودخانه 
ارس حکايت دارد. به گزارش »انتخاب«؛ در اين پژوهش 
تاکيد شده است: با توجه به افزايش بهره برداری ها و ايجاد 
سازه های مختلف آبی در بالادست حوضه های آبريز به ويژه 
در ترکيه و همچنين کاهش نزولات جوی و کاهش حجم آب 
ورودی، به ويژه در حوضه های آبريز ارس، لازم است تا اقدامات 
منسجم تر و قوی تری از سوی ايران در چارچوب ديپلماسی 
آب در دستور کار طرف ايرانی قرار گيرد. در اين پژوهش 
آمده است: طی سال های اخير سدهای متعددی بر روی 
دو رودخانه کورا و ارس و سرشاخه های آن ها در کشورهای 
مختلف باهدف توليد برق، آبياری اراضی کشاورزی، تأمين 
آب شرب، کنترل سيلاب و حمل ونقل با ظرفيتی بالغ بر 
۲۵ ميليارد مترمکعب احداث  شده است. افزايش ايجاد 
سازه ها و سدهای آبی به ويژه در سال های اخير به ويژه ايجاد 
۱۴ سد در کشور ترکيه از جمله پروژه آناتولی شرقی موسوم 
به داپ )DAP( و همچنين آلودگی آب رودخانه ارس به ويژه 
از سوی کشور ارمنستان در نتيجه فعاليت های معدنی و 
همچنين نيروگاه اتمی متسامور در کشور ارمنستان باعث 
تنزل کميت و کيفيت آورد رودخانه ارس در سال های اخير 
شده و در آينده نيز می تواند دسترسی به منابع آب رودخانه 
ارس را محدودتر کند. اجرا و تکميل آناتولی شرقی موسوم به 
داپ )DAP( کشور ترکيه در آينده نزديک ممکن است سهم 
ايران از منابع آبی در حوضه آبريز ارس را بين ۲۵ تا ۳۰ درصد 
کاهش می دهد. قطع يا کاهش آورد رودخانه مرزی ارس 
توسط ترکيه منجر به مشکلات جدی برای تأمين آب شرب و 
کشاورزی مناطق پايين دست گردد. اين گزارش تاکيد کرده 
است: طی سال های گذشته قراردادهای متعدد دوجانبه ای 
با کشورهای همسايه برای بهره برداری از منابع آب مشترک 
به تصويب رسيده است که شماری از آن ها پس از فروپاشی 
اتحاد جماهير شوروی منتفی شده اند. بر اساس اطلاعات 
گردآوری شده از منابع موجود ۲۴ قرارداد در قالب های 
مختلف معاهده، پروتکل و موافقت نامه در زمينه موضوعات 
مربوط به رودخانه های مرزی بين ايران و همسايگان منعقد 
شد که تعدادی از اين قراردادها با عقد قرارداد بعدی منسوخ و 
تعدادی از آن ها نيز از نظر زمانی منقضی شده و کارکرد خود 
را از دست داده و در حال حاضر تعداد ۱۴ قرارداد آبی معتبر 
بين ايران و همسايگان وجود دارد. متأسفانه با کشور ترکيه 
تنها پروتکل استفاده از آب های رودخانه ساری سو و قره سو 
برای تقسيم آب اين رودخانه ها وجود دارد و در مورد رودخانه 
ارس با ترکيه هنوز معاهده و قراردادی منعقد نشده است. بر 
اساس اعلام اتاق بازرگانی ايران، اين پژوهش نشان داده است 
که همه موافقت نامه ها در خاورميانه در مورد حوضه های 
آبريز مشترک به طور عام، و ايران با کشورهای همسايه 
به طور اخص، به صورت دوجانبه بوده و تاکنون حتی يـک 
کنوانـسيون يـا موافقت نامه چندجانبه در مورد بهره برداری 
از آب حوضه های آبـريز مـشترک مانند کنوانسيون آب اروپا 
درباره حفاظت و استفاده از آبراه های فرامرزی و درياچه های 
بين المللی )۱۹۹۲( کميسيون اقتصادی سازمان ملل برای 
UNECE( وجود ندارد. به همين دليل نيز قواعد  اروپا )
عرفی و حقوقی حاکم بر منابع آب مشترک در منطقه 
بين ايران و کشورهای همسايه از ضمانت اجرايی ضعيفی 
برخوردار هستند و توانايی لازم برای حل مساله حقوقی منابع 
آب مشترک را ندارند. لذا اتخاذ تدابير لازم برای تصويب 
کنوانسيونی مانند کنوانسيون آب اروپا با محوريت سازمان 
ملل متحد و به ويژه کميسيون اقتصادی – اجتماعی آسيا و 
اقيانوسيه )ESCAP( در چارچوب ديپلماسی آب از سوی 
وزارتخانه های خارجه و نيرو از اهميت اساسی برخوردار است 

و بايد در دستور کار قرار گيرد. 

آرمان ملی: بحث جمعيت و تلاش برای 
افزايش آن اين روزها هم مانند برهه های 
مشابهی که در تاريخ اجتماعی کشور پيش 
آمده بود، باز هم مطرح شده. در کنار بيان 
سياست ها و قوانين حمايت از فرزندآوری، 
مواردی که منجر به کاهش جمعيت هم 
شده نظير مهاجرت از زبان مسئولين مطرح 
می شود. همين چند وقت پيش وزير کشور 
در مراسم گراميداشت روز ملی ثبت احوال 
رونمايی از پايگاه اطلاعات خانوار و برخی 
طرح های هويتی کشور،  گفت که »در 
تحليل های جمعيتی دچار يک اشتباه بزرگ 
شده ايم!« احمد وحيدی با اشاره به آمار نرخ 
باروری گفت: »بايد در گذشته تحليل های 
درست جمعيتی ارائه می شد تا الان با اين 
بحران مواجه نباشيم و هشدار به موقع داده 
نشد و ما زمان زيادی را در اين مورد از دست 
داده ايم و بايد تلاش های زيادی انجام دهيم 
که اين بحران جمعيتی را جبران کنيم.« 
وحيدی البته به بحث مهاجرت و تاثير آن بر 
نرخ جمعيت هم اشاره کرد اما منظور خود از 
مهاجرت را در محدوده مهاجرت در سطح 
کشور و از جايی به جای ديگر آن محدود کرد 
و گفت: »برخی از اين مهاجرت ها ممکن است 
لازم باشد اما بخشی از مهاجرت ها ضروری 
نيست؛ از جمله مهاجرت از روستا به شهرهای 
کوچک و از شهرهای کوچک به شهرهای 
بزرگ و از آنجا به کلانشهرها و ما اکنون با 
هرم جمعيتی نامتوازن روبه رو هستيم و اين 
تحليل ها بايد در گذشته انجام می شد تا با 
مشکل هرم جمعيتی نامتوازن روبه رو نباشيم. 
اين تحليل ها می تواند سياست های کلان 
کشور را تحت تاثير قرار دهد.« او در نهايت 
و با بيان اينکه اطلاعات هويتی هر فرد بايد با 
اطلاعات مکان محور فرد همراه باشد، گفت که 
»سازمان ثبت احوال با آحاد مردم ارتباط دارد 
و از سوی ديگر يک سازمان حاکميتی است و 
شايد يکی از مردمی ترين سازمان ها، سازمان 
ثبت احوال است.« نگرانی از کم شدن جمعيت 
ايران اما از زبان نماينده يزد هم مطرح شد، او 
گفت که »با فيلم های کوتاه، خانواده ها را به 
فرزندآوری تشويق کنيد.« محمد صالح جوکار 
در نشست قرارگاه حمايت از خانواده و جوانی 
جمعيت، ضمن تاکيد بر اين مطلب که »شعار 

فرزند کمتر زندگی بهتر بزرگ ترين اشتباه 
بود«، گفت: »متأسفانه خانواده ها در بحث 
فرزندآوری به سمت راحت طلبی رفته اند. و 
طبق نظرسنجی خيلی مساله اقتصاد در 
خصوص فرزندآوری تاثيرگذار نيست.« او 
گفته »تغييراتی که متوجه کشور و جامعه ما 
بوده و بحث های فرهنگی و اجتماعی که کشور 
را تحت تاثير خود قرار داده از برنامه های 
دشمن از زمان شاه تاکنون در حال انجام 
است.« رئيس کميسيون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس در نهايت با تاکيد بر اينکه 
انگيزه و اراده در بحث فرزندآوری مهم است، 
پيشنهادی به نهادهای فرهنگی در کشور داد 
که »با توليد فيلم های کوتاه يا اجرای تئاتر با 
موضوع خانواده می توانند در بحث تشويق 

خانواده ها به فرزندآوری موثر واقع شوند.«
  در اوج کرونا فرزندآوری بیشتر بود!

اما سياست ها و قوانين موجود در خصوص 
بحث افزايش جمعيت در کشور چطور بوده 
و چگونه اجرا شده؟ اين قانون حمايت از 
فرزندآوری چيست که يک فعال سياسی 
اصلاح طلب در توئيتر، به آن تاخته و با اشاره 
به آمار رسمی ثبت احوال از ميزان ولادت ها، 
قانون حمايت از فرزندآوری را به چالش 
کشيده و با اين شروع که »ثبت احوال: ۸۱۰ 
هزار و ۸۸۷ ولادت در ۹ ماهه ۱۴۰۱.« ادامه 

داده: »با اين حساب تعداد متولدين امسال از 
۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ که اوج کرونا هم بود و قانون 
حمايت از فرزندآوری وجود نداشت کمتر 
خواهد بود.«  قانون حمايت از خانواده و جوانی 
جمعيت، بر اساس اصل هشتاد و پنجم قانون 
اساسی، در يک کميسيون مشترک بررسی 
شد و پس از موافقت مجلس با اجرای آزمايشی 
آن به مدت ۷ سال، در دهم آبان ۱۴۰۰ به 
تأييد شورای نگهبان رسيد. تاريخ تصويب 
آن در سايت مرکز پژوهش های مجلس را 
نوزدهم آبان ۱۴۰۰ درج کرده اند. جايزه ملی 
جوانی جمعيت، اعطای زمين و واحد مسکونی 
به خانواده ها، ارائه تسهيلات به دانشجويان 
متاهل، مواردی از اعطای وام تا ورود فرزندان 
به بورس؛ از ۳ برابر شدن يارانه تا جذب 
نيروهای متأهل در دستگاه ها، اينکه مادران 
با تولد فرزند دوم صاحب خودرو می شوند و 
تسهيلات مرخصی زايمان از جمله مواردی 
هستند که در قانون جوانی جمعيت گنجانده 
شده اند و البته با توجه به آمار فرزندآوری در 
يک سالی که اين قانون تصويب شده، به نظر 

نمی رسد که در عمل موفق بوده باشد. 
 باید به دنبال علت ها بود نه معلول ها

اما مسئولين يکی ديگر از دلايل کاهش 
جمعيت را افزايش مهاجرت مردم از ايران 
می دانند و در کنار آن مانند نماينده يزد در 

مجلس، حاضر نيستند بپذيرند که مسائل 
اقتصادی در سبک زندگی و فرزندآوری 
برايشان  شده  توصيه  که  خانواده هايی 
فيلم های کوتاه ساخته شود، تاثير دارد. احمد 
بخارايی، مدير گروه جامعه شناسی سياسی 
انجمن جامعه شناسی ايران، با انتقاد از تبعيض 
موجود در جامعه گفت که در ايران ساختارها 
دچار مساله و مشکل اند و اين نقص و ضعف 
به  مهاجرت افراد از کشور منجر شده است؛ 
» مهاجرت به دليل اينکه فرد نمی داند چه 
آينده ای پيش رو دارد و فقط می خواهد برود.«. 
اين عضو انجمن جامعه شناسی ايران با بيان 
اينکه راهکارهای موقتی جوابگو نيستند، 
طرح های تشويقی ازدياد جمعيت را مثال 
آورد که موفق نبودند و گفت: »ميزان زاد و 
ولد همچنان در وضعيت بحرانی قرار دارد 
و حرکت جامعه به سمت پيرشدن شدت 
يافته  است؛ بنابراين بايد به دنبال علت ها 
بود نه معلول ها.«اين استاد دانشگاه در ادامه، 
می گويد: »در تحقيقات جامعه شناسی بايد 
ساختاری عمل کنيم؛ تغيير يک وزير يا اضافه  
کردن وزارتخانه و... مشکلی را حل نکرده است 
و نمی کند، زيرا اين موضوع ها در سطح ميانه 
قرار دارند. اگر عملکرد ساختارها مثبت و 
خوب باشد، می توان سطوح ميانی و خرد را نيز 

اصلاح و ترميم کرد؛.«
پاشنه  به  بحران جمعیت  تبدیل   

آشیل بزرگ 
مرداد سال گذشته خبرگزاری تسنيم در 
گزارشی با اين تيتر؛ تبديل بحران جمعيت 
به پاشنه آشيل بزرگ نظام، نوشته بود: ايران 
در آستانه پذيرش مهاجران خارجی برای 
جبران کسری جمعيت خود است. در گزارش 
مذکور قيد شده بود: »تضعيف و سالمندی 
جمعيت شوخی بردار نيست و به سادگی منجر 
به فروپاشی اجتماعی و اقتصادی و امنيتی 
کشور خواهد شد، حلقه مفقوده حوزه جمعيت 
مثل ساير بخش هايی که به بحران رسيده اند، 
عدم مديريت صحيح و نگاهی بلندمدت به 
اين مقوله است، وقت آن است که مديرانی 
که به تمام معنی کلمه انقلابی، متخصص و 
متعهدند وارد ميدان جنگ جمعيت شوند، 
دلسوزی برای کشور و مردم به حرف و شعار 

نمی شود!«
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گــــزارش

  مقررات ساعت ورود و خروج 
دانشجویان کارشناسی شریف 

هيات رئيسه دانشگاه صنعتی شريف درباره 
ساعت ورود و خروج دانشجويان به اين دانشگاه، 
مقررات جديد وضع کرد. بر اساس تصميم 
هيات رئيسه اين مرکز آموزشی، دانشجويان 
مقطع کارشناسی تا ساعت ۱۸ اجازه ورود به 
دانشگاه را دارند. ورود به دانشگاه پس از ساعت 
۱۸، منوط به صدور مجوز از معاونت آموزشی و 
تحصيلات تکميلی است. اين تصميم قرار است 
از امروز شنبه ۱۰دی ماه تا پايان سالجاری 

يعنی دوشنبه ۲۹اسفندماه ۱۴۰۱ اجرا  شود!

هوای تهران و کرج برای تمام 
گروه ها آلوده می شود

سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی 
از احتمال افزايش غلظت آلاينده های هوا در 
سطح ناسالم برای تمام گروه ها در تهران و 
کرج از روز جمعه تا روز يکشنبه خبر داد. در 
متن هشدار نارنجی هواشناسی، پايداری جو 
همراه با افزايش غلظت آلاينده های جوی با 
نوع مخاطره سکون هوا و کاهش کيفيت هوا 
در تهران، کرج پيش بينی شده است. اثر اين 
مخاطره: افزايش شاخص های آلودگی هوا، 
افزايش غلظت آلاينده ها، کاهش کيفيت وضع 
هوا در حد ناسالم برای تمام گروه ها و در صورت 
عدم مهار منابع آلاينده )ثابت و متحرک( 
در مناطق پرتردد تا حد بسيار ناسالم، اعلام 
شده. اين توصيه ها هم ارائه شده: کاهش تردد 
خودروها و کنترل فعاليت واحدهای صنعتی، 
مديريت منابع آلاينده، تاکيد بر عدم تردد 
غيرضروری برای تمام گروه ها، پرهيز از فعاليت 
فيزيکی و ورزشی در فضای باز، اتخاذ تدابير 
مديريتی لازم برای جلوگيری از افزايش غلظت 

آلاينده ها تا حد بسيار ناسالم. 

افزایش آلودگی هوا در ۵ شهر
سازمان هواشناسی از افزايش آلودگی 
هوا در ۵ شهر طی ۴ روز آينده و بارش های 
پراکنده در برخی استان ها خبر داد و برای 
استان های ساحلی دريای خزر هشدار صادر 
کرد. بر اساس تحليل نقشه های همديدی و 
آينده نگری سازمان هواشناسی، امروز شنبه 
در ارتفاعات زاگرس جنوبی و جنوب استان 
فارس افزايش ابر و بارش پيش بينی شده 
است. طی ۴ روز آينده در شهرهای صنعتی 
تهران، کرج، اصفهان، اراک و تبريز پايداری 
نسبی هوا باعث افزايش غلظت آلاينده های 
جوی و کاهش کيفيت هوا می شود. روزهای 
دوشنبه و سه شنبه نيز در برخی مناطق جنوب 
شرق کشور وزش باد شديد دور از انتظار 
نيست. آسمان امروز تهران نيز صاف همراه با 
غبار محلی پيش بينی شده است. منطقه اثر،  
مناطق ساحلی و دور از ساحل دريای خزر، 
در استان های گيلان، مازندران، گلستان، 
معرفی شده، اثر مخاطره: احتمال غرق شدن 
شناورهای سبک، تفريحی و نيمه سنگين، 
احتمال اختلال در ورود و خروج شناورها به 
بندرگاه ها، احتمال پاره شدن تورهای صيادی و 
آسيب به قفس ها و احتمال آسيب به تأسيسات 
دريايی و توصيه: خودداری از ترددهای دريايی 
به ويژه تردد شناورهای سبک و نيمه سنگين و 
قايق های صيادی و تفريحی، ممنوعيت شنا، 
تمهيدات لازم جهت پيشگيری از هر گونه 
خسارت احتمالی، جمع آوری تورهای صيادی 

و محدوديت در فعاليت های دريايی. 

مدارس تهران غیر حضوری شد
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
تهران از غير حضوری شدن مدارس استان 
تهران بجز سه شهرستان پرديس، فيروزکوه 
و دماوند خبر داد و گفت: امتحانات نهايی 
پايه دوازدهم طبق برنامه امروز)۱۰ دی ماه( 
برگزار می شود و طرح زوج و فرد نيز از درمنازل 
اجرايی خواهد شد. عابد ملکی در تشريح 
مصوبات کميته اضطرار آلودگی هوا گفت: 
جلسه کميته اضطرار آلودگی هوا با حضور 
اعضا، برگزار و مقرر شد تمامی مدارس در 
تمامی مقاطع ابتدايی و متوسطه در استان 
تهران بجز پرديس، دماوند و فيروزکوه امروز 
به صورت غير حضوری و مجازی داير باشند 
همچنين تمامی کودکستان ها در استان تهران 
بجز سه شهرستان پرديس، دماوند و فيروزکوه 

امروز تعطيل خواهند بود. 

بیکاری جوانان بومی»بخش 
گرمخان« 

دهيار روستای سيساب گفت: علی رغم 
مشکل  هنوز  چندين ساله  پيگيری های 
اشتغال جوانان بومی در صنايع فعال منطقه 
مرتفع نشده است. حسن مهوشی )دهيار 
روستای سيساب از توابع بخش گرمخان 
شهرستان بجنورد( در تماس با خبرنگار 
ايلنا، در ارتباط با اشتغال جوانان بيکار منطقه 
گفت: سال هاست موضوع اشتغال جوانان 
بيکار و بومی روستای بخش گرمخان در 
کارخانه سيمان بجنورد و واحد های توليدی 
مستقر در شهر صنعتی شماره سه بجنورد که 
در زمين های زراعی و مراتع اهالی روستای 
سيساب بنا نهاده شده اند را از مسئولان 
پيگيری می کنيم اما تا به امروز بی ثمر بوده 
است. اوگفت طبق قانون اولويت استخدام با 

جوانان جويای کار بومی است.

اخبارکــــوتاه

روی خط آرمان ملی

وزیر کشور چند روز پیش از اشتباه بزرگ در تحلیل های جمعیتی گفته بود  

    رشد جمعیت؛ چالش ها و موانع 
  عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب: تعداد متولدین امسال از ۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ که اوج کرونا هم بود و قانون حمایت از فرزندآوری وجود نداشت کمتر خواهد بود

  براساس آمارهای وزارت تعاون ۱۴ هزار 
و ۶۱۳ کودک سرپرست خود را به واسطه 
ابتلا به کرونا از دست  داده اند، در اين راستا 
سازمان  نوجوانان  و  کودکان  مديرکل 
بهزيستی کشور درخصوص کودکانی که 
هردو سرپرست خود )هم پدر و هم مادر( 
را به دليل کرونا از دست داده اند می گويد: 
هيچ کودکی به سبب از دست دادن والدين 
به مراکز نگهداری بهزيستی وارد نشده است. 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی زمستان 
سال گذشته )۱۴۰۰( گزارشی ارائه کرد 
که با استفاده از داده های متوفيات ناشی از 
کرونا که از وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی اخذ و با داده های پايگاه اطلاعات 
رفاه ايرانيان ترکيب  شد، وضعيت خانوارهای 
دارای کودک و خانوارهای زن سرپرست 
آسيب ديده از کرونا را بررسی کرده بود؛ 
گزارشی که خلاصه آن نشان می داد ۱۴ هزار 
و ۶۱۳ کودک زير ۱۸ سال، سرپرست خود 
را به  واسطه ابتلا به کرونا از دست  داده اند. 
اما يک پژوهش تطبيقی که توسط هيلز و 
همکاران او )در سال ۲۰۲۱( انجام  گرفته و 
توسط سازمان جهانی بهداشت منتشر شده 
نشان می دهد که بر اساس برآورد داده های 
مرگ ومير ناشی از کرونا در ۲۱ کشور مورد 
مطالعه، ظرف يک سال گذشته، حدود 
يک ميليون و ۴۲ هزار کودک، مرگ حداقل 
يکی از والدين خود را تجربه کرده اند. در هر 
هزار کودک، ۱۰.۲ کودک در پرو، ۵.۱ کودک 
در آفريقای جنوبی، ۳.۵ کودک در مکزيک، 
۲.۴ کودک در برزيل، ۲.۳ کودک در کلمبيا، 
۱.۵ کودک در ايالات متحده آمريکا، ۱.۱ 
کودک در آرژانتين و يک کودک در روسيه 
يکی از والدين خود را در بازه زمانی ۲۰۲۰ تا 
۲۰۲۱ از دست  داده اند. اين نرخ برای ايران 
۱.۷ کودک به ازای هر هزار کودک است و 
بر اين اساس، کشور ما در ميان ۲۰ کشور 
بررسی شده در قاره های مختلف، در جايگاه 
ششم قرار دارد. به تعبير ديگر، تعداد کودکان 
يتيم شده در بازه زمانی مذکور از تعداد افراد 
فوت شده پيشی گرفته است. از اين ميزان، 
تعداد کودکانی که پدر خود را ازدست داده اند 
بين ۲ تا ۵ برابر بيشتر از کودکانی است که 

مادر خود را ازدست  داده اند. در اين راستا، 
سعيد بابايی، مديرکل کودکان و نوجوانان 
سازمان بهزيستی کشور در پاسخ به اين 
سوال که آيا در دوران شيوع ويروس کرونا 
کودکانی که هردو سرپرست خود )هم پدر و 
هم مادر( را از دست داده و به مراکز نگهداری 
بهزيستی تحويل داده شده باشند نيز وجود 
داشته است؟ به ايسنا می گويد: هيچ کودکی 
به سبب از دست دادن والدين به مراکز 
بهزيستی وارد نشد. او می افزايد: در طول 
دوران کرونا کودکانی بوده اند که يک يا هر 
دو والد خود را از دست داده اند، اما فرهنگ 
مردم ما به گونه ای است که هميشه حمايت 
از اين کودکان را در کانون خانواده و فاميل در 
دستور کار خود قرار می دهند و کمتر پيش 
می آيد که کار نگهداری آنان به بهزيستی 
سپرده شود. مديرکل کودکان و نوجوانان 
سازمان بهزيستی کشور با اشاره به زلزله 
کرمانشاه ادامه می دهد: همين اتفاق در زلزله 
کرمانشاه نيز افتاد و با اينکه خانواده های 
زيادی دچار آسيب شدند اما هيچ کودکی 
به سبب از دست دادن والدين در زلزله وارد 
مراکز بهزيستی نشد. بابايی يادآور می شود: 
اصولا در استان هايی که بافت بومی و فرهنگی 
قوی دارند، کودکان کمتری وارد مراکز 
بهزيستی می شوند و در صورت نياز سازمان 
بهزيستی از اين کودکان در خانواده جايگزين 
آنان که توسط اقوام نزديک آنان نگهداری 

صورت می پذيرد، حمايت و نظارت می کند.

مقابله  کشوری  علمی  کميته  عضو    
با کرونا در اظهار نظری جديد، با اشاره به 
اينکه بيماری زايی سويه های جديد کرونا 
مشابه اميکرون پايين است، در عين حال به 
سرايت پذيری بالای آن اشاره و تاکيد کرد: با 
توجه به رفت وآمدها و مسافرت ها بايد نظارت 
و کنترل کافی از مبادی مرزی صورت گيرد؛ 
زيرا عدم نظارت می تواند جرقه ای از افزايش 
ابتلا به بيماری در کشور باشد. محمد وجگانی 
درباره آخرين وضعيت بروز کرونا، گفت: در 
حال حاضر صحبت هايی از سويه جديدی 
از کرونا مطرح است که مقداری فرانسه و 
آمريکا را درگير کرده است. اين صحبت ها 
در مورد سويه های XBB و BQ۱ مطرح 
است به شکلی که در فرانسه ۶۰ درصد و در 
آمريکا حدود ۳۵ درصد مبتلايان جديد به 
سويه BQ۱ کرونا مبتلا می شوند. او افزود: 
به طور کلی بروز هر موجی در هر کشوری 
بايد به دقت رصد شود؛ چراکه کرونا نشان 
داد که انتقال بيماری به جامعه جهانی به 
سرعت بالايی اتفاق می افتد؛ بنابراين با توجه 
به رفت وآمدها و مسافرت ها بايد نظارت و 
کنترل کافی از مبادی مرزی صورت گيرد؛ 
زيرا عدم نظارت می تواند جرقه ای از افزايش 
ابتلا به بيماری در کشور باشد. چيزی که 
اندکی نگرانی ها را کاهش داده است اين 
است که مرگ و مير حاصل از ابتلا به اين 
سويه های جديد کمتر است، اما اين نبايد 
سبب غفلت شود و بايد بدون آنکه به جامعه 
استرس وارد کنيم، به رصد و مراقبت ادامه 
دهيم. به گفته او: BQ۱ هم درست مانند 
سويه BA۵ از زيرسويه های فرعی اميکرون 
است که همين سبب می شود بر اساس 
نظر کارشناسان اين سويه هم بيماری زايی 
در حد اميکرون داشته باشد؛ هرچند که 
فراگيری بالايی دارد و اين سبب می شود 
احتمالا در روزهای آتی با افزايش موارد 
مواجه شويم. او تاکيد کرد: با توجه به اينکه 
ويروس کرونا دائم در حال جهش است، 
ممکن است در حين افزايش موارد ابتلايی 
که به دنبال شيوع زيرسويه های BQ۱ و 
XBB در کشور مشاهده می کنيم، همزمان 
با جهش های خطرناک مواجه شويم که 

اين احتمال نبايد ناديده گرفته شود. اين 
ايمونولوژيست، ادامه داد: کسانی که قبلا به 
اميکرون مبتلا شده اند ايمنی نسبتا مناسبی 
در برابر BQ۱ و XBB دارند و در صورت ابتلا 
به اين سويه ها هم علائم خفيف تری تجربه 
خواهند کرد. او گفت: به طور کلی ابتلا به 
سويه های جديد BQ۱ و XBB علائم خفيفی 
به همراه داشته و کشندگی بالايی هم ندارد. 
وجگانی درباره پيش بينی ها از احتمال بروز 
موج هشتم کرونا در کشور، تصريح کرد: دو 
پيش بينی و سناريو وجود دارد؛ اول آنکه 
موج هشتم ظرف ماه های آتی رخ می دهد 
و دوم اينکه با توجه به جهش های بيماری، 
واکسيناسيون و ايجاد ايمنی در جامعه، ديگر 
موجی از بيماری را شاهد نباشيم. او با اشاره 
به اينکه در ايران هنوز آمار مبتلايان کرونا 
پايين است، تصريح کرد: بر اساس اطلاعات 
موجود، ميزان مبتلايان روزانه عدد بسيار 
کمی است که در اين ميان هم تعداد کمتری 
بستری شده و فوت می کنند؛ بنابراين به 
نظر می رسد در ايران به لطف خداوند هنوز 
مشکل خاصی نداريم اما، احتياط هرگز نبايد 
فراموش شود. وجگانی با تاکيد بر اهميت 
تزريق دزهای يادآور واکسن، تصريح کرد: 
منتظر اعلام جزئيات تزريق مجدد واکسن 
از سوی کميته ملی واکسيناسيون کرونا 
هستيم اما کسانی که بيماری زمينه ای دارند 
و سالمندانی که بيش از شش ماه از تزريق 
دوز قبلی واکسن شان گذشته است، ضرورت 
دارد که نسبت به تزريق واکسن اقدام کنند. 
او گفت: بر اساس آخرين بحث ها به نظر 
می رسد همان واکسن های قديمی کرونا 
)واکسن هايی بر پايه ويروس ووهان، دلتا 
و...( هنوز می تواند ايمنی زايی مناسبی ايجاد 
کند؛ بنابراين همچنان توصيه به تزريق 
واکسن های در دسترس است. عضو کميته 
علمی کشوری مقابله با کرونا در خاتمه با 
تاکيد بر رعايت پروتکل های بهداشتی، بيان 
کرد: با توجه به شيوع بيماری های تنفسی در 
اين فصل، اجتناب از درهم تنيدگی جمعيت 
و استفاده از ماسک در اماکن پر ازدحام هنوز 
هم راهکار مهمی برای پيشگيری از بروز 

بيماری هايی نظير کرونا و آنفلوآنزا است. 

عضو کمیته علمی کرونا، گفته ممکن است با جهش های خطرناک مواجه شویم!

 مشاهده اولین موارد ابتلا به 
زیر سویه های امیکرون در ایران

 آمار وزارت کار می گوید:

۱۴ هزار و ۶۱۳ کودک به خاطر کرونا 
سرپرست خود را از دست دادند


